CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO 

1) Leitura Obrigatória 

Todos os participantes devem ler atentamente o Protocolo da Rodada antes de se inscreverem. 

2) Período de Inscrição 

De 19 a 23 de janeiro de 2026. 

3) Preço do Serviço de EP por Participante 

Valor: R$ 4.318,82 (quatro mil, trezentos e dezoito reais e oitenta e dois centavos), pago à vista. 

Para o participante cedente do item de EP dessa rodada, não haverá cobrança do serviço de EP, bem como 

o laboratório que realizar as medições para aprovação inicial do item de EP e estudo de estabilidade.

[...]

https://www.gov.br/inmetro/pt-br/assuntos/metrologia-cientifica/servicos/ensaios-de-proficiencia/veiculos-e-motores/emissoes-de-automoveis/rodada-em-andamento-2/protocolo/view

poderá estender o prazo de pagamento. 

5) Desistências e Reembolsos 

Se houver desistência por parte do participante antes do início da circulação do item de ensaio (conforme 

cronograma) o reembolso será de R$ 3.368,68 (três mil e trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e oito 

centavos). 

Após o início da circulação do item de ensaio: não haverá reembolso ou descontos para rodadas 

futuras. 

6) Envio de Resultados 

Os participantes devem enviar os resultados de medição dentro do prazo estipulado no Protocolo da rodada.